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1. ÚVOD

1.1. Zdůvodnění výběru tématu

V posledních letech dochází v České republice stejně jako v mnoha jiných evropských

i mimoevropských zemích k rozsáhlým reformám vzdělávacího systému (Maršák a

Janoušková, 2006). Přestože je v dnešní rychlé době velice složité zhodnotit, čím by měli být

absolventi škol vybaveni, trendem se stávají žákovské kompetence.

Kulturně-společenskými změnami a potřebami vyvolané reformy vzdělávacích systémů

v jednotlivých zemích jsou v současnosti srovnávány několika mezinárodními výzkumy např.

PISA (Programme for Internaational Student Assessment ), TIMSS (Trends in International

Mathematics and Science Study nebo PIRLS (Progress in International Reading Literacy

Study). Zkušenosti ze zemí, jejichž žáci vykazují trvale nejlepší výsledky, např. Finsko,

i srovnání s ostatními zeměmi (viz Palečková, 2007), poskytují vládám jednotlivých zemí

informace o potřebách školské reformy i o jejich dílčích úspěších.

Trendem se stává zdůrazňování nutnosti porozumět informacím a znalostem nabytým

prostřednictvím informačních a komunikačních technologií a jejich využívání

k ekonomickému, sociálnímu, kulturnímu i politickému rozvoji. Jedná se o pilíře současné

informační společnosti (Beneš a Rambousek, 2005). Právě začlenění absolventů do

(informační) společnosti je považováno za jeden z důležitých aspektů moderního kurikula

(Maršák a Janoušková, 2006).

Revize kurikul, k nimž v posledních letech dochází v evropském i mimoevropském

kontextu, se týkají několika oblastí. Jednou z nich je snaha vybavit žáky kompetencemi, na

jejichž základě by mohli plnit své profesní i osobní role a přispívat k sociálnímu

i technologickému rozvoji země (Janoušková, 2008). Další snahou je integrace informačních

a komunikačních technologií (ICT) do vzdělávání. V neposlední řadě se jedná i o zapojení

modernizačních trendů zaměřených nejen na obsah, ale i na používané metody, formy,

hodnocení atd.

Formální rámec školské reformy v České republice je dán přechodem od osnov

jednotných pro všechny školy k vytváření rámcových vzdělávacích programů (RVP)

(Harmonogram, 2006). Právě tyto nové dokumenty umožňují začlenit současné trendy

reformy. Vznik RVP probíhá postupně pro všechny stupně vzdělávání, tj. od mateřských škol

po střední školy; své programy mají i základní umělecké školy. Vznikly i RVP upravené pro
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žáky s lehkým mentálním postižením a pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

(Harmonogram, 2006). Na základě odpovídajícího RVP mají školy povinnost do dvou let

zpracovat svůj Školní vzdělávací program (ŠVP). Ty jsou navrženy tak, aby v maximální

možné míře odpovídaly podmínkám školy, čímž dochází k decentralizaci a individualizaci

školského systému, dále také k umožnění začlenění moderních vzdělávacích trendů.

Tato práce je zaměřena na jeden z důsledků kurikulární reformy, kterým je zvýšení

podílu předmětů všeobecně-vzdělávací povahy v rámcových vzdělávacích programech pro

obory vzdělání středního odborného vzdělávání (RVP SOV). Všeobecné vzdělávání je

důležité pro celoživotní vzdělávání (učení), pro porozumění současným jevům ve společnosti

i rychlému vývoji vědy a techniky a pro přizpůsobení se měnícím se životním i pracovním

podmínkám (RVP – Ekonomické lyceum, 2007). Zvýšení podílu všeobecně vzdělávacích

předmětů má napomoci absolventům úspěšně složit přijímací zkoušky na vysokou školu.

Do všeobecného vzdělávání je nově začleněno vzdělávání v informačních

a komunikačních technologiích (ICT) a základní ekonomické vzdělávání (kromě oborů, kde

obě oblasti mají odborný – profesní charakter), které dosud byly řazeny do odborných

vyučovacích předmětů (RVP – Ekonomické lyceum, 2007). V RVP SOV je posílena

i vzdělávací oblast Přírodovědné vzdělávání (PřV). Tyto kroky mají napomoci absolventům

k snazšímu zapojení do pracovního i občanského života, mají ovšem i další aspekt.

V současné době se ukazuje, že trvale udržitelného rozvoje nelze dosáhnout bez

environmentálně šetrného přístupu. Další velmi cennou součástí přírodovědné gramotnosti

rozvíjené právě vzdělávací oblastí PřV je schopnost kriticky posuzovat informace, schopnost

ověřovat je, experimentovat (Gramotnost ve vzdělávání, 2011). V době klesajícího zájmu

o studium technických i přírodovědných oborů je tak zapotřebí prezentovat přírodní vědy širší

skupině žáků.

Jestliže do prvních ročníků SOŠ nastupuje trvale přibližně 80 % všech žáků (Vojtěch a

Chamoutová, 2013), tato změna podstatným způsobem ovlivňuje populaci. Přidáním oblasti

Přírodovědné vzdělávání do vzdělávacích programů tak došlo ke značnému navýšení počtu

žáků, kterým je PřV předkládáno. Na komplikovanost situace i potřebu věnovat jí větší

pozornost je v současné době poukazováno v odborných periodikách i na konferencích

(Rusek a Pumpr, 2009; Janoušková et al., 2010; Rusek, 2010d; Rusek et al., 2010a; Rusek et

al., 2010b; Dytrtová a Němejc, 2011; Dytrtová a Sandanusová, 2011).
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1.2. Hlavní cíle práce

Mezi hlavní cíle práce patří:

a) popis realizace výuky chemie na základních i středních školách,

b) popis edukační reality SOŠ s důrazem na SOŠ nechemického zaměření,

c) zmapování obsahu kurikulárních dokumentů obou typů středních škol s důrazem na

přírodovědně vzdělávací složku vzdělávání na obou typech škol,

d) vymezení významu pojmů postoj a zájem,

e) popis výsledků zahraničních i tuzemských výzkumů zaměřených na zájmy a postoje

žáků ve vztahu k přírodovědným předmětům nebo k přímo k chemii,

f) vytvoření výzkumného nástroje pro měření postojů žáků k chemii na základě a) - e),

g) realizace výzkumu postojů žáků SŠ k výuce chemie na ZŠ,

h) porovnání postojů, se kterými žáci přicházejí na jednotlivé typy středních škol,

i) formulace doporučení, jejichž aplikace by mohla vést ke zlepšení postojů žáků

k chemii

j) návrh revize vzdělávacího oboru Chemické vzdělávání v RVP pro obory vzdělání

středního odborného vzdělávání.

Jak vyplývá z uvedených cílů, tato disertační práce představuje širší výzkumný projekt

zaměřený na dosud zcela nezmapovanou a mnohdy opomíjenou oblast českého středního

školství. Formou pedagogického výzkumu bude provedena analýza postojů žáků středních

škol k chemii. Podle této analýzy bude proveden pokus o formulaci obecných nebo

konkrétních doporučení, na jejichž základě by mohlo dojít ke zlepšení postojů žáků k chemii

jako přírodovědnému předmětu. Jelikož je tématu výuky chemie na gymnáziu věnována větší

pozornost, bude důraz kladen na možné kroky vedoucí ke zlepšení chemicky orientovaných

postojů žáků na středních odborných školách.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

2.1. Střední vzdělávání v ČR

V této kapitole je nejprve stručně představen vývoj středního školství se zaměřením na

výuku chemie. Následně je popsán systém v současnosti platných kurikulárních dokumentů.

Dále se pozornost věnuje samotným vzdělávacím standardům platným pro oba typy středních

škol: gymnázium (G) i střední odborné školy (SOŠ). Součástí kapitoly je i popis edukační

reality na středních školách z pohledu počtu žáků, zvláštní pozornost se z důvodu nově

nastalých změn věnuje popisu edukační reality na SOŠ. Jelikož se efektivita výuky úzce pojí

s motivací žáků, je rozebrána i teorie motivace a faktorů na ni působících, tedy postojů a

zájmům žáků.

Teoretická východiska pak poslouží jako informační základna pro definování

výzkumných otázek a následnou tvorbu hypotéz. Důležitým východiskem jsou i nástroje

ke zjišťování postojů žáků používané u nás i v zahraničí. Na jejich základě je možné vytvořit

výzkumný nástroj použitelný i ve specifických podmínkách SOŠ.

2.1.1. Historie středního vzdělávání v ČR s akcentem na výuku chemie

Milníkem vývoje školství v českých zemích je rok 1774, kdy byl zaveden školní řád

Johana Ignaze Felbigera. Felbigerův řád v podstatě zavedl povinnou školní docházku.


[…]


jednoduchých sloučenin;

 periodická soustava prvků;

 směsi homogenní, heterogenní, roztoky;

 látkové množství;

 chemické reakce, chemické rovnice, základní typy chemických reakcí;

 jednoduché výpočty v chemii – z chemických vzorců, chemických rovnic a

složení roztoku.

 chemické látky a jejich vlastnosti,

 částicové složení látek, atom, molekula,

 chemická vazba,

 chemické prvky, sloučeniny,

 chemická symbolika,

 periodická soustava prvků,

 směsi a roztoky,

 chemické reakce, chemické rovnice,

 výpočty v chemii.

Očekávané výstupy

varianta A varianta B

 rozlišuje pojmy těleso a chemická látka;

 dokáže porovnat fyzikální a chemické vlastnosti různých látek;

 popíše stavbu atomu, rozlišuje atom, ion, izotop, nuklid;

 vysvětlí vznik chemické vazby a charakterizuje typy vazeb;

 rozlišuje pojmy prvek, sloučenina a používá je ve správných souvislostech;

 zná názvy a značky vybraných chemických prvků;

 dokáže zapsat vzorec a název jednoduché sloučeniny, umí využívat oxidační

číslo atomu prvku při odvozování vzorců a názvů sloučenin;

 vysvětlí obecně platné zákonitosti vyplývající z periodické soustavy prvků;

 charakterizuje obecné vlastnosti nekovů a kovů;

 popíše metody oddělování složek ze směsí a uvede příklady využití těchto

metod v praxi;

 vyjádří složení roztoků různým způsobem, připraví roztok požad. složení;

 vysvětlí podstatu reakcí a dokáže popsat faktory, kt. ovlivňují jejich průběh;

 zapíše chemickou reakci chemickou rovnicí a vyčíslí ji;

 provádí jednoduché chem. výpočty při řešení praktických chem. Problémů.

 dokáže porovnat fyzikální a chemické vlastnosti různých látek;

 popíše stavbu atomu, vznik chemické vazby;

 zná názvy, značky a vzorce vybraných chemických prvků a sloučenin;

 popíše charakteristické vlastnosti nekovů, kovů a jejich umístění v periodické

soustavě prvků;

 popíše základní metody oddělování složek ze směsí a jejich využití v praxi;

 vyjádří složení roztoku a připraví roztok požadovaného složení;

 vysvětlí podstatu chemických reakcí a zapíše jednoduchou chemickou reakci

chemickou rovnicí;

 provádí jednoduché chemické výpočty, které lze využít v odborné praxi.
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Anorganická chemie

Učivo

varianta A varianta B

 anorganické látky, oxidy, kyseliny, hydroxidy, soli,

 základy názvosloví anorganických sloučenin,

 vybrané prvky a jejich anorganické sloučeniny.

 anorganické látky, oxidy, kyseliny, hydroxidy, soli,

 názvosloví anorganických sloučenin,

 vybrané prvky a anorganické sloučeniny v běžném životě a v odborné praxi.

Očekávané výstupy

varianta A varianta B

 vysvětlí vlastnosti anorganických látek;

 tvoří chemické vzorce a názvy anorganických sloučenin;

 charakterizuje vybrané prvky a anorganické sloučeniny a zhodnotí jejich

využití v odborné praxi a v běžném životě, posoudí je z hlediska vlivu na zdraví a

životní prostředí;

 uplatňuje poznatky o určitých chemických reakcích v chemické analýze.

 vysvětlí vlastnosti anorganických látek;

 tvoří chemické vzorce a názvy vybraných anorganických sloučenin;

 charakterizuje vybrané prvky a anorganické sloučeniny a zhodnotí jejich

využití v odborné praxi a v běžném životě, posoudí je z hlediska vlivu na zdraví a

životní prostředí.
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Organická chemie

Učivo

varianta A varianta B

 vlastnosti atomu uhlíku,

 klasifikace a názvosloví organických sloučenin,

 typy reakcí v organické chemii,

 organické sloučeniny v běžném životě a v odborné praxi.

 vlastnosti atomu uhlíku,

 základ názvosloví organických sloučenin,

 organické sloučeniny v běžném životě a odborné praxi.

Očekávané výstupy

varianta A varianta B

 zhodnotí postavení atomu uhlíku v PSP z hlediska počtu a vlastností

organických sloučenin;

 charakt. skupiny uhlovodíků a jejich deriváty a tvoří jejich vzorce a názvy;

 uvede významné zástupce organických sloučenin a zhodnotí jejich využití v

odborné praxi a v běžném životě, posoudí je z hlediska vlivu na zdraví a ŽP;

 charakterizuje typy reakcí organických sloučenin a dokáže je využít

v chemické analýze v daném oboru.

 charakterizuje základní skupiny uhlovodíků a jejich vybrané deriváty a tvoří

jednoduché chemické vzorce a názvy;

 uvede významné zástupce jednoduchých organických sloučenin a zhodnotí

jejich využití v odborné praxi a v běžném životě, posoudí je z hlediska vlivu na

zdraví a životní prostředí.

Biochemie

Učivo

varianta A varianta B

 chemické složení živých organismů,

 přírodní látky, bílkoviny, sacharidy, lipidy, nukleové kyseliny, biokatalyzátory,

 biochemické děje.

 chemické složení živých organismů,

 přírodní látky, bílkoviny, sacharidy, lipidy, nukleové kyseliny, biokatalyzátory,

 biochemické děje.

Očekávané výstupy

varianta A varianta B

 charakterizuje biogenní prvky a jejich sloučeniny;

 uvede složení, výskyt a funkce nejdůležitějších přírodních látek;

 vysvětlí podstatu biochemických dějů;

 popíše a zhodnotí význam dýchání a fotosyntézy.

 charakterizuje biogenní prvky a jejich sloučeniny;

 charakterizuje nejdůležitější přírodní látky;

 popíše vybrané biochemické děje.
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