1

Prof. PhDr. Martin Bílek, Ph.D.,
Katedra chemie Přírodovědecké fakulty Univerzity Hradec Králové

Rokitanského 62, 500 03 Hradec Králové, tel. 493331164, fax 493331166
e-mail: Martin.Bilek@uhk.cz URL: http://lide.uhk.cz/bilekma1

Věc: Oponentský posudek disertační práce

Název práce:

Výzkum postojů žáků středních škol k výuce chemie na základních školách

Autor: PhDr. Martin Rusek

Školitel: prof. RNDr. Pavel Beneš, CSc.

Studijní program: pedagogika, specializace – didaktika chemie

Disertační práce PhDr. Martina Ruska „Výzkum postojů žáků středních škol k výuce chemie

na základních školách“ se zabývá aktuálním tématem zjišťování postojů žáků středních škol

k výuce chemie jako všeobecně-vzdělávacího předmětu se zvláštním zaměřením na dosud poměrně

opomíjenou oblast středního odborného vzdělávání.

Předložená práce v rozsahu 153 stran je doplněna o 4 přílohy obsahující použitý výzkumný

nástroj, seznam oborů středního odborného vzdělávání a příklad obsahu vzdělávacího oboru

„Chemické vzdělávání“ v Rámcovém vzdělávacím programu pro střední odborné vzdělávání (RVP

SOV) pro Obchodní akademie.

Práce má standardní strukturu tvořenou úvodem, teoretickými východisky, empirickou

(výzkumnou) částí, prezentací výsledků provedených výzkumných šetření a jejich diskusí,

formulací doporučení pro praxi a závěrem. Seznam použité literatury čítá 147 pramenů, včetně

internetových zdrojů citovaných dle příslušných norem. Práce je psána srozumitelným jazykem a

vyznačuje se velmi dobrou formální úpravou.

Po úvodu s nastíněním výběru tématu disertační práce a cílů disertačního projektu se autor

v teoretických východiscích zaměřuje postupně na charakteristiku středního vzdělávání v České

republice, a to rozborem stávajících kurikulárních dokumentů a historického vývoje výuky chemie

v českých zemích, na charakteristiku cílové skupiny žáků a zejména na charakteristiku edukační

reality středních odborných škol nechemického zaměření. Dále pokračuje kapitolou zaměřenou na

principy motivace žáků projevované v jejich postojích a zájmech v oblasti přírodních věd a jejich

výuky. K této, dle mého názoru dobře a přehledně zpracované, části práce mám jen několik

drobných poznámek či dotazů, mohu jmenovat např.:
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- str. 9 – jsou cíle všeobecně-vzdělávacích předmětů na středních školách orientovány

pouze na další studium na VŠ,

- str. 11 a další – charakteristika historického vývoje výuky chemie v našem teritoriu je

poměrně silně vázaná na práci prof. Čtrnáctové a doc. Banýra, postrádám citace prací

prof. Hellberga,

- str. 39 – v prezentaci provedených tuzemských výzkumů postojů a zájmu žáků o

přírodní vědy postrádám práci Dopity, Grecmanové a Chrásky z roku 2008.

Výzkumnou (dle autora empirickou) část práce tvoří popis designu výzkumného projektu

s formulacemi výzkumného problému, výzkumných otázek, hypotéz a postupu jejich verifikace.

Vhodně je zařazen popis předvýzkumu, včetně formulovaných závěrů pro vlastní výzkum.

Následuje kapitola věnovaná analýze a interpretaci získaných výsledků včetně charakteristiky

výzkumného vzorku. Dále autor popisuje získané výsledky týkající se postojů žáků k chemii jako

všeobecně-vzdělávacímu předmětu v kategoriích zájem o předmět, užitečnost předmětu, náročnost

předmětu, učitel, využití ICT v předmětu a zařazování pokusů do výuky předmětu. Samostatné

vyhodnocení je věnováno materiálním didaktickým prostředkům a postojům k jednotlivým tématům

učiva chemie. Jednotlivé části popisu realizace výzkumu včetně interpretace dosažených výsledků

lze vcelku hodnotit pozitivně, objevují se jen některé nejasnosti, které by mohl autor doplnit při

obhajobě. Jde např. o následující:

- str. 43 – 44 – na základě analýz ze strany 41 by bylo vhodnější formulovat hypotézy

odpovídající předpokladům, tedy „je očekáván rozdíl v postojích žáků ve vztahu k typu

střední školy“ a k nim formulovat při statistickém vyhodnocení tzv. nulové hypotézy,

- str. 45 – jak byl proveden „náhodný výběr“ kraje k realizaci výzkumného šetření,

- str. 49 – jakým způsobem bylo provedeno přidělení různých hodnot v Likertových

škálách u různých položek dotazníku (tab. 6),

- str. 84 – kap. 4.4 pojednává kromě jedné položky o materiálních didaktických

prostředcích, vhodné by bylo rozdělit analýzu na vliv materiálních a nemateriálních

didaktických prostředků,

- str. 87 – problematické použití pojmu „reálné pomůcky“,

- str. 90 – ve formulaci hypotéz postrádám veličinové kvantifikátory, tedy „aritmetické

průměry čeho“ apod.

Disertační práce je zakončena velmi zajímavě pojatým doporučením pro praxi a závěrem.

Kladné hodnocení zaslouží zejména snaha autora aplikovat výsledky výzkumných šetření až do

podoby konkrétních revizí a inovací vzdělávací oblasti Chemické vzdělávání v rámcových
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vzdělávacích programech pro střední odborné vzdělávání, které by mohly vést k širší diskusi o

potřebných změnách této části reformovaného kurikula.

Na závěr ještě doplňuji, že jsem několik formálních připomínek, které nijak nesnižují kvalitu

předložené práce, označil přímo do mně poskytnutého textu, a jejich využití je plně v kompetenci

autora. Pro obhajobu bych rád formuloval kromě výše uvedených ještě následující otázky:

Jak řešit rozpor nutnosti redukce školního chemického kurikula pro střední odborné školy na

jedné straně a jeho formálnosti či neprovázanosti na straně druhé?

Vidíte nějaké konsekvence učiva chemie na ZŠ a SŠ s vazbou na „svět práce a technologií“,

tedy na potřebu inovace kurikula základních a středních škol v této oblasti (např. stagnující předmět

„Pracovní vyučování“ na ZŠ, chybějící předmět „Technologie“ na gymnáziích apod.)?

Disertační práce PhDr. Martina Ruska představuje aktuální příspěvek k úspěšné realizaci

probíhající kurikulární reformy zejména v oblasti inovace výuky chemie jako všeobecně-

vzdělávacího předmětu na středních odborných školách nechemického zaměření. Její zpracování je

i přes několik uvedených připomínek slibným počinem pro následování a příslušné rozšiřování

uvedené problematiky.

Mohu tedy na závěr konstatovat, že práce splňuje požadavky na disertační práci v studijním

programu Pedagogika (specializace Didaktika chemie), doporučuji ji k obhajobě a na základě jejího

průběhu navrhuji udělit akademický titul Ph.D.

V Hradci Králové dne 30. 8. 2013

Prof. PhDr. Martin Bílek, Ph.D.

Oponent disertační práce